(
Gabinete da Vereadora
 SAMMANTTA BLEME
ver.sammanttableme@mariocampos.mg.leg.br

Cel
: (31) 998711436
Seja a mudança que você quer ver no mundo. Gandhi
) (
PODER LEGISLATIVO
 MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS
 - MINAS
GERAIS
)[image: ]

INDICAÇÃO Nº 222, de 29 de outubro de 2025.

Exmo. Senhor Presidente,
A Vereadora que este subscreve, nos termos do Regimento Interno, requer a Vossa Senhoria que seja encaminhada a seguinte Indicação à Prefeita Municipal:
INDICO ao Poder Executivo Municipal que promova melhorias viárias na Rua Zita Maria de Carvalho, compreendendo o recapeamento do trecho asfaltado e a pavimentação (asfaltamento ou calçamento) do segmento ainda não pavimentado.

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]A Rua Zita Maria de Carvalho apresenta, em seu trecho localizado na esquina com a Avenida Governador Magalhães Pinto, asfalto deteriorado e irregular em razão das inúmeras intervenções e manutenções já realizadas, o que tem causado transtornos à circulação de veículos e pedestres, comprometendo a segurança e o conforto dos moradores.
O trecho ainda não pavimentado fica em condições precárias durante o período chuvoso e, nos períodos de estiagem, torna-se uma via com grande concentração de poeira, prejudicando a qualidade de vida dos residentes além de impactar na produção de hortaliças dos produtores da região.
Ressalta-se que a Rua Zita Maria de Carvalho é a única via de saída para os moradores da Adutora I e II em situações de enchente, motivo pelo qual é de suma importância que toda a sua extensão permaneça em boas condições de trafegabilidade e acesso.
A realização das melhorias propostas trará benefícios diretos à mobilidade urbana, à segurança viária e à qualidade de vida da comunidade local, além de contribuir para a valorização do local.

Sammantta Bleme
Vereadora

________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.png
oanaidia  Olente